UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

PRÓ

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

EDITAL

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO DE PRECEPTORES
DO PROGRAMA RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA DA CAPES/ UEMA

A Universidade Estadual do Maranhão, por meio da Pró
e do Programa Institucional de Residência Pedagógica, torna público o resultado
preliminardo processo seletivo de preceptores
UEMA, contemplados com cotas de bolsas previstas no Edital CAPES n° 1/2020 e a
Portaria CAPES – GAB. n.° 259, de 17 de dezembro de 2019.

1. DAS COTAS

1.1 O número de cotas e núcleos disponibilizados pela Coordenação de Aperfeiçoamento
de Pessoal de Nível Superior
Universidade Estadual do Maranhão, conforme Processo n° 3038.018770/2019
procedimentos do Edital CAPES n° 1/2020, foi de 1
subprojeto.

2. DOS CRITÉRIOS DE SE

2.1 Os critérios para seleção dos
138/2020 PROG/UEMA, referente
escolas públicas no âmbito do Programa de Residência Pedagógica da UEMA para
atuarem no programa conforme o edital CAPES n° 01/2020 e de acordo com as normas
deste Edital, da Lei n° 9.784 de 29 de janeiro de 1999, do Decreto n° 8.752, de 9 de maio
de 2016, Resolução CNE?CP n? 02/2015, de 1° de julho de 2015, da Portaria CAPES n°.
38, de 28 de fevereiro de 2018, Portaria CAPES n° 259 de 17 de dezembro de 2019 e
orientações sobre a implementação dos projetos institucionais aprovados e classificados
por meio do Edital n° 001/2020, o qual concede autonomia às IES para decidir quais
subprojetos e núcleos serão implementados de acordo com as cotas disponíveis.

2.2 Os preceptores foram selecionados, considerando os critérios
Edital n° 138/2020 PROG/UEMA.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

EDITAL Nº 178/2020 – PROG/UEMA

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO DE PRECEPTORES
DO PROGRAMA RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA DA CAPES/ UEMA

A Universidade Estadual do Maranhão, por meio da Pró-Reitoria de Graduação
e do Programa Institucional de Residência Pedagógica, torna público o resultado
preliminardo processo seletivo de preceptores do Programa Residência Pedagógica da

plados com cotas de bolsas previstas no Edital CAPES n° 1/2020 e a
GAB. n.° 259, de 17 de dezembro de 2019.

1.1 O número de cotas e núcleos disponibilizados pela Coordenação de Aperfeiçoamento
de Pessoal de Nível Superior – CAPES, no âmbito do Programa Residência Pedagógica, à
Universidade Estadual do Maranhão, conforme Processo n° 3038.018770/2019
procedimentos do Edital CAPES n° 1/2020, foi de 18 (dezoito) bolsas

2. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

2.1 Os critérios para seleção dos preceptores foram estabelecidos de acordo com
, referente à Chamada Pública para seleção de preceptores das

escolas públicas no âmbito do Programa de Residência Pedagógica da UEMA para
no programa conforme o edital CAPES n° 01/2020 e de acordo com as normas

deste Edital, da Lei n° 9.784 de 29 de janeiro de 1999, do Decreto n° 8.752, de 9 de maio
de 2016, Resolução CNE?CP n? 02/2015, de 1° de julho de 2015, da Portaria CAPES n°.

de 28 de fevereiro de 2018, Portaria CAPES n° 259 de 17 de dezembro de 2019 e
orientações sobre a implementação dos projetos institucionais aprovados e classificados
por meio do Edital n° 001/2020, o qual concede autonomia às IES para decidir quais

projetos e núcleos serão implementados de acordo com as cotas disponíveis.

foram selecionados, considerando os critérios definidos no item 11 do
Edital n° 138/2020 PROG/UEMA.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO DE PRECEPTORES
DO PROGRAMA RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA DA CAPES/ UEMA 2020

Reitoria de Graduação
e do Programa Institucional de Residência Pedagógica, torna público o resultado

do Programa Residência Pedagógica da
plados com cotas de bolsas previstas no Edital CAPES n° 1/2020 e a

1.1 O número de cotas e núcleos disponibilizados pela Coordenação de Aperfeiçoamento
CAPES, no âmbito do Programa Residência Pedagógica, à

Universidade Estadual do Maranhão, conforme Processo n° 3038.018770/2019-03 e
) bolsas, sendo 3 (três) por

foram estabelecidos de acordo com Edital n°
à Chamada Pública para seleção de preceptores das

escolas públicas no âmbito do Programa de Residência Pedagógica da UEMA para
no programa conforme o edital CAPES n° 01/2020 e de acordo com as normas

deste Edital, da Lei n° 9.784 de 29 de janeiro de 1999, do Decreto n° 8.752, de 9 de maio
de 2016, Resolução CNE?CP n? 02/2015, de 1° de julho de 2015, da Portaria CAPES n°.

de 28 de fevereiro de 2018, Portaria CAPES n° 259 de 17 de dezembro de 2019 e às
orientações sobre a implementação dos projetos institucionais aprovados e classificados
por meio do Edital n° 001/2020, o qual concede autonomia às IES para decidir quais

projetos e núcleos serão implementados de acordo com as cotas disponíveis.

definidos no item 11 do

3. DOS PRECEPTORES SELECIONADOS

3.1 Os preceptores selecionados por campus estão dispostos no Quadro 1 a seguir.

Quadro 1 – Preceptores selecionados por campos com a pontuação e classificação

Item
Curso de Física – Caxias/

Candidados à Preceptoria
Escola de Atuação

Pontuação no

Currículo

Pontos da

Entrevista

Pontuação

Final
Situação

1 Francisco das Chagas Santos da Silva C.E. César Marques 7,0 9,4 8,20 Classificado

2 Valerio Noleto de Morais C.E. César Marques 7,0 9,3 8,15 Classificado

3 Gutemberg Mentor de A. E. Silva C.E. Gonçalves Dias 7,0 9,2 8,10 Classificado

4 Marilia Cristina Rocha da Silva C.E. Odolfo Medeiros 7,0 9,0 8,00
Não

classificado

Item
Curso de Letras – Bacabal/

Candidados à Preceptoria
Escola de Atuação

Pontuação no

Currículo

Pontos da

Entrevista

Pontuação

Final
Situação

1 Regina Claudia Silva Brandao
UEF José Vieira

Lins
7,0 10,0 8,50 Classificado

2 Luana Maria de Sousa
UEF Manoel Alves

de Abreu
7,0 7,5 8,37 Classificado

3 Janny Gomes Quixaba Silva UEF Frei Solano 7,0 9,75 8,37 Classificado

4 Luciana Schmidt UEF Urbano Santos 7,0 8,5 7,75
Não

classificado

Item
Curso de Pedagogia – Caxias/

Candidados à Preceptoria
Escola de Atuação

Pontuação no

Currículo

Pontos da

Entrevista

Pontuação

Final
Situação

1 Conceilde de Sousa
UI. Mun. Costa

Sobrinho
9,0 9,5 9,25 Classificado

2
Maria Helena do Nascimento Padua

Sousa
UI Mun. José Castro 8,0 10,0 9,00 Classificado

3 Elvani Coutinho Beleza Silva
U.I Mun. Filomena

Machado Teixeira
7,0 9,0 8,00 Classificado

4 Camila da Silva U.I Mun. Emília Costa 7,0 8,5 7,75
Não

classificado

5 Christiane Belfort Ferreira U.I Mun. Emília Costa NA 8 4,00
Não

classificado

6 Claudia Lima Ribeiro U.I Mun. Emília Costa NA NA NA
Não

classificado

7 Maria da Paz da Silva Bezerra
U.I Mun. Paulo

Marinho
NA NA NA

Não

classificado

8 Francisco Vasconcelos Silva Junior
U.I. Mun. Professora

Marinalva Soares
NA NA NA

Não

classificado

9 Raimunda Nonata Paiva Andrade UEM Santos Dumont NA NA NA
Não

classificado

Item
Curso de História – Caxias/
Candidados à Preceptoria

Escola de Atuação
Pontuação no

Currículo

Pontos da

Entrevista

Pontuação

Final
Situação

1 Antônio José dos Santos
C.E Thales Ribeiro

Gonçalves
7,0 10,0 8,50 Classificado

2 Cicero Veloso Araujo
Colégio Mun. Antônio

Rodrigues Bayma
7,0 9,5 8,25 Classificado

3 Maria Raimunda Belchior dos Santos
U.I. Mun.Antônio

Edson Rodrigues
3,0 9 6,0 Classificado

4 Brigida Lima Magalhães U.E.M Santos Dumont NA NA NA
Não

classificado

Item
Curso de Química – São Luís/

Candidados à Preceptoria
Escola de Atuação

Pontuação no

Currículo

Pontos da

Entrevista

Pontuação

Final
Situação

1 Cintia Regina Goveia Lira
C.E Menino Jesus de

Praga
7,0 10,0 8,50 Classificado

2 Edwilson Rocha Andrade IEMA 7,0 9 8,00 Classificado

3 José Cristovão Ribeiro Alves
Centro de Ensino

Paulo VI
8,0 8 8,00 Classificado

4 José de Jesus Neves Viana
Centro de Ensino

Paulo VI
7,0 7 7,00

Não
classificado

Item
Curso de Matemática – Balsas/

Candidados à Preceptoria
Escola de Atuação

Pontuação no

Currículo

Pontos da

Entrevista

Pontuação

Final
Situação

1 Daniela Maranhão Medeiros
Centro de Ensino

Professor Luiz Rêgo
7,0 9,9 8,45 Classificado

2 Carlito Rocha Oliveira U.E Didacio Santos 7,0 9,7 8,35 Classificado

3 Ledson Rodrigues de Oliveira
C.E Maria do Socorro

Coelho Cabral
7,0 9,6 8,30 Classificado

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 Os preceptores selecionados deverão ficar atentos às orientações que serão realizadas
posteriormente quanto à implementação das ações previstas.

São Luís, 18 de agosto de 2020.

Profa. Dra. Fabíola de Jesus Soares Santana

Pró-Reitora Adjunta De Graduação

Visto:

Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa

Reitor